
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-50

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & C 
(BENF  61086),  AI  SENSI  ART.36  COMMA  2  a)  D.LGS.50/2016  ss.mm.ii.,   PER 
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI VARI PRESSO AREE DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO
– EURO 2.806,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC73B40C0B

Adottata il 23/05/2023
Esecutiva dal 26/05/2023

23/05/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-50

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & 
C  (BENF  61086),  AI  SENSI  ART.36  COMMA  2  a)  D.LGS.50/2016  ss.mm.ii.,   PER 
TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  VARI  PRESSO  AREE  DI  COMPETENZA 
DEL MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO
– EURO 2.806,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC73B40C0B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
Richiamati:
 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Dato atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscano l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Stante  la necessità di effettuare con urgenza interventi  di  pulizia e  bonifica, a tutela dell’igiene e 
della sicurezza, verificati attraverso le segnalazioni pervenute e constatati dalla stessa Area Tecnica 
municipale;

Individuati tali interventi, nello specifico di cui al presente provvedimento,  relativi  al servizio di 
pulizia e smaltimento rifiuti vari, presso le seguenti aree:

- distacco adiacente la Scalinata di C.so De Stefanis 61, area situata all’interno del territorio di com-
petenza del Municipio IV Media Valbisagno

- area esterna prospiciente la sede della squadra manutentiva municipale sita in Via Fossato Cicala 
7;

Individuata la Ditta Ariet Sas Di Rina Donati & C., specializzata nella tipologia di servizio richie-
sto, la quale ha prodotto preventivi, acquisiti agli atti con prott. n. 216974 e 216965 del 16.05.2023, 
allegati  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  di  importo  complessivo   pari  a  € 
2.300,00 oltre IVA 22%, :
€ 1.000,00 oltre IVA 22% distacco adiacente la scalinata di C.so De Stefanis 61
€ 1.300,00 oltre IVA 22% area esterna Via Fossato Cicala 7
 considerati congrui dal Responsabile Unico del Procedimento;

 
Premesso che:

l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, mo-
dificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino al 30.6.2023, 
l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, per importi inferiori ad euro 139.000,00.=;

in ragione dell’importo del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, an-
che al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, poiché nei limiti di cui art.1 
comma 450 L.296/06, e che inoltre, vista l’esiguità dell’importo, ai sensi dell’art.51 comma 1 dello 
stesso D.lgs. 50/2016, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in lotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
 
- questa Amministrazione ha in corso  i necessari controlli sui requisiti di carattere generale della 
Ditta  Ariet Sas Di Rina Donati & C.,, in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affida-
mento di cui trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.;
 
-che il presente affidamento diverrà efficace al positivo esito degli accertamenti richiesti e che, da 
tal momento, si potrà procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria,  nominato quale responsabile 
del procedimento con  nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 in relazione ad appalti di lavo-
ri/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 

il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy,  in conformità a 
quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 recepito dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in 
materia di protezione dei dati personali;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Isti-
tuzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare l’effettuazione del servizio di trasporto e smaltimento rifiuti vari,  per un importo 
complessivo  pari a € 2.300,00 oltre Iva 22%,  presso le seguenti aree e con la seguente suddivisione 
di spesa:

- distacco adiacente la Scalinata di C.so De Stefanis 61 - € 1.000,00 oltre IVA 22%

- area esterna prospiciente la sede della squadra manutentiva municipale sita in Via Fossa-
to Cicala 7 - € 1.300,00 oltre IVA 22%

2) di assegnare il servizio di cui trattasi    alla Ditta  Ariet Sas Di Rina Donati & C. (Cod.Benf. 
61086) -  P.I. 01594370999 -  Via Cecchi 38 r - 16129 Genova, per un importo complessivo pari a € 
2.300,00 oltre Iva 22%,  come meglio specificato al precedente comma 1) e come da preventivi ac-
quisiti agli atti con prott. n. 216974 e 216965 del 16.05.2023, allegati quale parte integrante del pre-
sente provvedimento;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte  
narrativa;

4) che il presente affidamento diverrà efficace   al positivo esito degli accertamenti richiesti sui re-
quisiti di carattere generale della Ditta Ariet Sas Di Rina Donati & C., in ragione della fascia di im-
porto in cui si colloca l’affidamento di cui trattasi e che, da tal momento, si potrà procedere alla sti-
pula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art.32 commi 
14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

5) di impegnare l’importo pari a € 2.806,00 di cui imponibile € 2.300,00 e  € 506,00 quale IVA 22% 
al capitolo 68673 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per servizi – Servizi Tecnico 
Manutentivi Valbisagno”– PdC 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” – spesa in ambito istituzio-
nale  - Bilancio 2023 (IMP. 2023/10231);

6) di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno, alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Isti-
tuzionale del Comune di Genova

8) di dare atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

-che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

                                                                             Il Dirigente
Ing. Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-50
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & C (BENF 61086), 
AI  SENSI  ART.36  COMMA  2  a)  D.LGS.50/2016  ss.mm.ii.,   PER  TRASPORTO  E 
SMALTIMENTO  RIFIUTI  VARI  PRESSO  AREE  DI  COMPETENZA  DEL MUNICIPIO IV 
MEDIA VALBISAGNO
– EURO 2.806,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC73B40C0B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














